
Nº 122, quarta-feira, 28 de junho de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2017 - UASG 110161

Nº Processo: 00676000692201708 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de 6 (seis) elevadores da marca
Atlas Schindler, instalados no Edifício Sede II da AGU, em Brasília,
com fornecimento de dispositivos, peças e acessórios, visando ade-
quação às normas técnicas vigentes, com melhoria tecnológica em
componentes, partes e sistemas eletromecânicos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 Sig - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110161-05-28-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e
w w w. a g u . g o v. b r.

ANGELITA MARIA DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 110102

Nº Processo: 00677000166201720.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
08654086000188. Contratado : AMATEC AMAZONIA TECNOLO-
GIA E SISTEMAS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviços de
segurança e vigilância eletrônica (sistema de circuito fechado de TV
digital e sistema de alarme contra violação), com fornecimento e
instalação de equipamentos, em regime de comodato, nos períodos
diurno e noturno(24 horas) por dia, incluindo fins de semana e fe-
riados, para atender as unidades da PSF-Governador Valadares,
PSF/PSU-Montes Claros, PSU-Uberaba e PSF/PSU-Uberlândia, cir-
cunscritas à Superintendência de Administração no Rio de Janeiro -
AGU/SAD/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, De-
creto 2271/97 e IN SLTI/MPOG nº 02/2008. Vigência: 29/06/2017 a
28/06/2018. Valor Total: R$112.800,00. Fonte: 188000000 -
2017NE800703. Data de Assinatura: 27/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2017 - UASG 110102

Nº Processo: 00404003366201663 . Objeto: Locação de Imóvel des-
tinado à reinstalação e funcionamento da Procuradoria regional Fe-
deral da 2ª Região, nos termos do edital de Chamamento Público
realizado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ne-
cessidade de reinstalação da unidade, diante da inexistência de imóvel
da união na localidade, após consulta ao SISREI Declaração de Dis-
pensa em 26/06/2017. CARLOS ALBERTO BARBOSA ZENICO-
LA. Gerente de Manutenção e Logística. Ratificação em 26/06/2017.
MARGARETTE BRITES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
24.999.216,00. CNPJ CONTRATADA : 10.993.386/0001-33 FUNDO
DEINVESTIMENTO IMOBILIARIO - FII EDIFICIO CASTELO.

(SIDEC - 27/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 110102

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 00592001543201354.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
08342488000147. Contratado : META SERVIÇOS E MATERIAIS
MG -EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
um período de 12 (doze) meses, com início em 02 de junho de 2017
e término em 01 de junho de 2018. Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Decreto 5450/05 e Lei 8666/93. Vigência: 02/06/2017 a
01/06/2018. Valor Total: R$1.480.481,68. Fonte: 188000000 -
2017NE800047. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 27/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO

DE MEDICAMENTOS
S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

COMUNICADO Nº 10, DE 26 DE JUNHO DE 2017

Divulga a lista de apresentações de medicamentos que serão ina-
tivadas no SAMMED por não apresentarem comercialização nos úl-
timos 5 anos

Considerando que a Resolução RDC Anvisa nº. 60, de 10 de
outubro de 2014, exige documento comprobatório de venda no último
quinquênio de vigência do registro do medicamento para sua re-
novação;

Considerando que o Sistema de Acompanhamento de Mer-
cado de Medicamentos (SAMMED) tem por objetivo viabilizar a
adoção, implementação e coordenação de atividades relativas à re-
gulação econômica do mercado de medicamentos, voltados a pro-
mover a assistência farmacêutica à população, por meio de meca-
nismos que estimulem a oferta de medicamentos e a competitividade
do setor;

Considerando que muitos medicamentos que constam atual-
mente na lista de preços da Câmara de Regulação do Mercado de
Medicamentos (CMED) não apresentaram dados de comercialização
nos últimos relatórios enviados, causando falsa impressão de con-
corrência no mercado e dificultando os processos de compras pú-
blicas; e

Considerando a decisão do Comitê Técnico-Executivo da
CMED, em reunião realizada em 22 de junho de 2017;

A Secretaria-Executiva da CMED, com fulcro no disposto no
inciso XIII do artigo 12 da Resolução CMED nº. 3, de 29 de julho de
2003, expede o presente Comunicado:

1 - Fica divulgada, no sítio eletrônico da CMED, no Portal
ANVISA: http://portal.anvisa.gov.br/comunicadoscmed, lista de apre-
sentações de medicamentos que serão inativadas no SAMMED por
não apresentarem comercialização nos últimos 5 (cinco) anos (2012 a
2016).

2 - Para manter os preços de suas apresentações divulgados
na Lista de Preços de Medicamentos da CMED, a empresa deverá
comprovar comercialização durante o período, ou apresentar justi-
ficativa para a manutenção, em até 30 (trinta) dias a partir da pu-
blicação deste Comunicado.

3 - Uma vez inativada a apresentação no SAMMED, a em-
presa que pretender voltar a comercializá-la deverá apresentar à
CMED o competente Documento Informativo de Preço, nos termos
da Resolução CMED nº 2, de 5 de março de 2004.

MARIA ILCA DA SILVA MOITINHO
Secretária-Executiva

Substituta

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 22/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais Lenha de Eucalipto para as Unidades Armaze-
nadoras de Araraquara/Sede, Avaré, Bauru, Tatuí e Tupã, para o
período de setembro/2017 a agosto/2018, através do Sistema de Re-
gistro de Preços, conforme quantidades e especificações constantes do
Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E

DE FISCALIZAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

- Processo nº 21200.001918/2016-65 - Pregão Eletrônico Conab nº
08/2017 - Contrato Administrativo Conab nº 014/2017 - Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ nº
26.461.699/0001-80 - Contratada: JTGO Transportes Ltda - ME,
CNPJ nº 26.708.605/0001-25 - Objeto: Prestação de serviços, sob
demanda, de transporte rodoviário de cargas, CIF, contendo materiais
institucionais diversos (livros, livretos, jornais, floder) no sistema
porta a porta, compreendendo coleta, embalagem, expedição e entrega
ao destinatário das cargas, partindo da cidade de Brasília/DF, para
todas as capitais do Brasil e partindo de todas as capitais do Brasil
para a cidade de Brasília/DF. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,
Lei nº 11.442/2007, Resolução ANTT nº 3.056/2009 e Lei
8.666/1993. Dotação Orçamentária: 2017NE003068. Valor Estimado:
R$ 162.778,00 (cento e sessenta e dois mil setecentos e setenta e oito
reais).Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018. Data da assinatura:
20/06/2017. Assinam pela CONAB: Francisco Marcelo Rodrigues
Bezerra - Presidente e Danilo Borges dos Santos - Diretor da Di-
retoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização. Assina pela Con-
tratada: Carlos Ferreira das Neves - Sócio Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 21205.000317/2014-23.Contrato nº 103/2015.Termo Adi-
tivo nº 001/2017.Contratante: COMPANHIA NACIONAL DE
ABASTECIMENTO - CONAB.CNPJ Contratante: 26.461.699/0061-
11.Contratada: Nutriclin - Clínica de Nutrição LTDA.CNPJ Contra-
tada: 10.255.534/0001-12 Objetos:Reajustes dos valores dos serviços
contratados. Fundamento Legal: Cláusula quinta do Contrato de Cre-
denciamento nº 103/2015. Vigência: 26/06/2017 a 01/04/2020. Data
da Assinatura: 26.06.2017.Assinam pelas partes: CONAB: Franklin
José Andrade Gomes - Superintendente Regional da Bahia e Luis
Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças e Administração; Con-
tratada: Andréa Souza e Silva - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2017 UASG 135115

Nº Processo: 21204000106201743. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de linha de poliéster e barbante de sisal para amarração de
sacaria Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 28/06/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Pompeu, 555
José Bonifácio - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135115-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos
endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e
w w w. c o n a b . g o v. b r.

ANA LUISA BARROS CAMARA
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2017) 135115-22211-2017NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nº 21211.000126/2015-63. Aditivo nº 02 ao Contrato nº
04/2015. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento. Contra-
tada: Technocopy Equipamentos Suprimentos e Serviços Ltda. - EPP,
CNPJ nº 05.060.367/0001-14. Objeto: Prorrogar por doze meses, a con-
tar de 01/07/2017, o prazo de vigência contratual. Fundamento Legal:
Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018.
Valor Global: R$ 7.042,68. Empenho: 2017NE000480 (UG 135170).
Data da assinatura: 20/06/2017. Assinam pela Conab: Mayanna Barros
dos Santos e Igor Jonnyvson Coelho Coimbra, respectivamente Supe-
rintendente Regional Substituta e Gerente de Finanças e Administração.
Pela Contratada: Edílson Souza de Brito, Diretor-Geral.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE
MINAS GERAIS S/A

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2017

A CEASAMINAS comunica aos interessados que o processo
licitatório PREGÃO PRESENCIAL 01/2017, está sendo revogado,
com base no art. 49 da Lei n.º 8.666/93, em decorrência de interesse
público, conforme fundamentado nos autos do processo.

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A CEASAMINAS comunica aos interessados que o processo
licitatório TOMADA DE PREÇOS 01/2017, está sendo revogado,
com base no art. 49 da Lei n.º 8.666/93, em decorrência de interesse
público, conforme fundamentado nos autos do processo.

Contagem, 27 de junho de 2017.
GUSTAVO ALBERTO FRANÇA FONSECA.

Diretor Presidente

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas para se reunirem
em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 07 de julho de 2017 às
15:00 horas, na sede social da CASEMG, Rua dos Goitacazes, nº 15,
09º andar, Centro, na Cidade de Belo Horizonte - MG, para deliberar
sobre o seguinte assunto: 1: Eleição de membros para os Conselhos
Fiscal e de Administração da Companhia de Armazéns e Silos do
Estado de Minas Gerais - CASEMG, Belo Horizonte.

Em 20 de junho de 2017.

O Conselho de Administração da Companhia de Armazéns e
Silos do Estado de Minas Gerais - CASEMG, nos termos da Lei
6.404/76 e do Estatuto Social em seu Artigo 18, inciso XI, faz saber
aos interessados que se realizará na data de 07 de junho de 2017 às
15:00 horas (horário de Brasília) na Rua dos Goitacazes, n.º 15, 09º
Andar, Bairro Centro - Belo Horizonte/MG, a Assembleia Geral Ex-
traordinária da CASEMG, a fim de deliberar sobre: 1: Eleição dos
membros do Conselho Fiscal e de Administração; toda documentação
atinente encontra-se disponível na Sede Administrativa da CASEMG,
na Rua Goitacazes n° 15, 09° andar, Bairro Centro - Belo Hori-
zonte/MG no horário de 8:30 às 17:00 horas.

Belo Horizonte, 21 de junho de 2017.
JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO DÓRIA
Presidente do Conselho de Administração

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

fernanda.carreiro
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-28T00:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




